
 

Il Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara Università degli Studi di Salerno 
Cds/Diciv Distretto 2 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gelinda Trotta  Tel. 089-962519 -  http://www.unisa.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Carla Sodano  Pec ammicent@pec.unisa.it 

 

 
 

                
 

      
  

 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. rep. n. 1396 del 12.06.2012, 

così come modificato da D.R. rep. n. 2122 del 24.11.2021 ed in vigore dal 30.12.2021; 

VISTA  la Legge del 19.11.1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTO  il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, ed in 

particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, 

con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA    la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il d.lgs 25 luglio 1998, n. 286 recante “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 

dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, ed in particolare l’art. 39, comma 5, sostituito 

dall’art. 26 della Legge 30 luglio 2002 n. 189 recante “Modifica alla normativa in materia di immigrazione 

e asilo”; 

VISTA    la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi universitari», e 

in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. a) e l’articolo 4; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

contenente "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, 

approvato con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 

1999, n.509"; 

VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n.170, "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico" ed, in particolare, l'articolo 5, comma 4; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca 14 ottobre 2021, prot. n. 1154, recante: 

«Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 

studio»; 

  

Distretto 2 - Ufficio didattica, organi collegiali,  

alta formazione, carriere/CDS-DICIV 
 
 

http://www.unisa.it/
mailto:ammicent@pec.unisa.it


    

 

 

Il Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara Università degli Studi di Salerno 
Cds/Diciv Distretto 2 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gelinda Trotta  Tel. 089-962519 -  http://www.unisa.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Carla Sodano  Pec ammicent@pec.unisa.it 
 

 
  

 
 
   
 

 
          

 

VISTA  la legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti”, ed in particolare gli articoli 2 e 3; 

VISTO il Decreto ministeriale del 24 maggio 2023 n. 685 del 24 maggio 2023 recante Laurea 

professionalizzante in "Professioni tecniche per l'edilizia e il territorio" (Classe L-P01) – in attuazione 

dell'art. 6 della Legge n. 163 del 8.11.2021; 

VISTO il parere positivo del Consiglio Universitario Nazionale (CUN), emesso nell'adunanza del 5 

luglio 2023, in merito all’Ordinamento didattico del corso di Laurea in Tecniche per l'edilizia e il territorio 

(classe L-P01) afferente al Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università degli studi di Salerno; 

TENUTO CONTO che il Corso di Studio si avvale del test offerto dal CISIA (Consorzio Interuniversitario 

Sistemi Integrati per l’Accesso) denominato TOLC-I ovvero TOLC-LP, in modalità @casa ovvero 

@università, atto a verificare il possesso delle conoscenze minime in ingresso; 

VISTO  il "Regolamento UE 2016/679, Art. 13 Regolamento generale sulla protezione dei dati)" 

meglio noto come GDPR (General Data Protection Regulation); relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 24 maggio 2023 n. 682 del 24 maggio 2023 – Lauree 

professionalizzanti in Professioni tecniche per l’edilizia e il territorio (Classe L-P01); 

VISTA la delibera del Consiglio Didattico di Ingegneria Civile, Ambientale e di Architettura del 27 

febbraio 2025, relativa all’approvazione dell’offerta didattica del corso di studio classe LP-01 “Tecniche 

per l’Edilizia e il Territorio” - A.A. 2025/2026; 

VISTO il D.R. rep. 1775 del 11/07/2025, con il quale è stato indetto, per l’anno accademico 

2025/2026, il concorso per l’ammissione al Corso di laurea professionalizzante in “Tecniche per l’edilizia 

e il territorio” (Classe L-P01) afferente al Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di 

Salerno; 

VISTO  il D.R. rep. n. 2260/2025, prot. n. 310076 del 16/09/2025, con il quale è stata approvata la 

graduatoria finale di merito e fissato il termine perentorio del 23 settembre 2025 per l’immatricolazione; 

http://www.unisa.it/
mailto:ammicent@pec.unisa.it


    

 

 

Il Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara Università degli Studi di Salerno 
Cds/Diciv Distretto 2 Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Gelinda Trotta  Tel. 089-962519 -  http://www.unisa.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Carla Sodano  Pec ammicent@pec.unisa.it 
 

 
  

 
 
   
 

 
          

 

CONSIDERATO che alla data del 24 settembre risultano immatricolati 13 studenti; 

TENUTO CONTO che, allo scadere del termine del 18 settembre 2025, fissato dal bando n. 1472/2025 del 

14/07/2025, per la presentazione delle domande di trasferimento in ingresso al Corso di laurea 

professionalizzante in “Tecniche per l’edilizia e il territorio”, risulta pervenuta n. 1 domanda; 

CONSIDERATA quindi, la vacanza totale di n. 16 posti; 

 
DECRETA 

 
È indetto per l’A.A.2025/2026 il concorso per l’ammissione di n. 16 studenti al Corso di laurea 

professionalizzante in “Tecniche per l’edilizia e il territorio” (Classe L-P01) afferente al Dipartimento di 

Ingegneria Civile dell’Università degli Studi di Salerno. 

Le modalità di ammissione sono contenute nel bando allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 

integrante. 

 
Fisciano, 29/09/2025 

 

Il Rettore 

Vincenzo Loia 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

http://www.unisa.it/
mailto:ammicent@pec.unisa.it

		2025-09-29T13:33:42+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-10-01T08:54:06+0200
	IT
	Annalisa Sodano




